
 
 

 
 

 

 
Universidad Nacional del Litoral 
Rectorado 

 
NOTA  Nº: 

EXPTE.Nº: REC-1116062-22 

 

 
                                                SANTA  FE, 23 de junio de 2022 

VISTO y atento lo previsto en el punto 1 del Orden del Día de la 

convocatoria al Consejo Superior para el día de la fecha, sobre 

consideraciones de actas de sesiones anteriores, 

EL CONSEJO SUPERIOR 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1º.- Aprobar el Acta nº 06 de fecha 09 de junio de 2022, cuya 

grabación original está resguardada en la oficina Despacho del Consejo 

Superior. 

ARTÍCULO 2º.- Inscríbase y cumplido, archívese. 

RESOLUCIÓN C.S. Nº:252 



 

 
 

 

 

 

Universidad Nacional del Litoral 

Rectorado 

 
 
NOTA  Nº: 

EXPTE.Nº: REC-1116062-22 

 

 
CONSEJO SUPERIOR 

-9 de junio de 2022- 

-6ta. sesión ordinaria - 

ACTA Nº 6                                  6ta. Reunión 

- Presidencia del señor Decano de la Facultad de Ingeniería Química: Dr. Adrián Lionel BONIVARDI 

- Secretario General:Ing. Adrián A. BOLLATI. 

- Secretaria Administrativa: Téc. Gabriela SAUBOIS 

------En la ciudad de Santa Fe a los nueve días del mes de junio del año dos mil veintidós, 

se reúne el Consejo Superior de la Universidad Nacional del Litoral, bajo la Presidencia del 

señor Decano de la Facultad de Ingeniería Química, Dr. Adrián Lionel BONIVARDI y con la 

asistencia, al iniciarse la sesión, de los señores Consejeros que a continuación se citan: 

Abog Claudia V. LEVIN Prof. Laura Rita TARABELLA 

Méd. Vet. Sergio Alberto PARRA Bioq. Adriana ORTOLANI 

Dra. Marta del Carmen PARIS Esp. Arq. Sergio G. COSENTINO 

Mgtr. Oscar Ernesto OSAN Dra. Ana María CANAL 

Mag. Ana María MÁNTICA Dr. Eduardo E. MIRÓ 

Lic. Carlos Alberto BELTRÁN Abog. Roberto J. VICENTE 

Méd. Alfredo A. GUALA Dra. Milena de Lourdes DURANDO 

Dra. Graciela B. SCACCHI Arq. Adriana A. SARRICCHIO 

Lic. José Saturnino MOLLI Arq. Liliana N. DEMARCHI 

Da. Paula L. ÁLVAREZ Da. Camila CASSETTAI 

D. Roberto J. M. LONGO D. Martín MANGINI 

Da. Melisa I. MENDOZA Téc. Diego Hernán RAMOS 

Téc. Sandra Noemí KRAJANCIC  

  



 

 
 

 

 

 

Universidad Nacional del Litoral 

Rectorado 

 
 
NOTA  Nº: 

EXPTE.Nº: REC-1116062-22 

 

 

Ausentes con aviso    

Méd. Matías CANDIOTI BUSANICHE Mgtr. Liliana Graciela DILLON 

Mgtr. Marcela A. BUYATTI Prof. José Alberto ROBERT 

Da. Milagros S. GONZÁLEZ  

  

Incorporados durante la sesión  

Dra. Marina J. FLORES  

 

-------La reunión se lleva a cabo de conformidad a la resolución Rectoral Nº 3509/22, a los 

efectos de tratar el siguiente orden del día: 

1) Consideración de actas de reuniones anteriores. 

2) Asuntos entrados. 

3) Homenajes y manifestaciones. 

4) Asuntos con despacho de Comisión 

5) Pedidos de tratamiento sobre tablas y consecuente consideración. 

-------Siendo las dieciséis y diez con quórum reglamentario, se inicia la 6ta. sesión 

ordinaria – sexta reunión del Consejo Superior del año en curso.-------------------------------- 

--------La señora Consejera Decana Dra. Marta del Carmen PARIS solicita alterar el Orden del 

día, comenzando con “Homenajes y Manifestaciones” para realizar un homenaje especial al 

Dr. Raúl PEDRAZA. Luego de ser autorizada expresa: “Como todos saben el pasado sábado 

4 de junio falleció el Dr. Raúl PEDRAZA, quien fuera Decano de la Facultad de Ingeniería y 

Ciencias Hídricas entre 2014 y 2022. Raúl fue además Secretario de Posgrado de nuestra 

Facultad y se desempeñó como Profesor de las asignaturas de Hidrología de Superficie y 

Drenaje Urbano tanto en el grado como en el posgrado. Es muy difícil pensar esta pérdida 

física de Raúl quien nos estuvo acompañando hasta último momento y porque además él 

durante toda su trayectoria como estudiante de nuestra Facultad, como Ingeniero en Recursos 

Hídricos, como Profesor, ha recogido un afecto muy especial de todos sus colegas  docentes, 

del personal no docente, de los estudiantes, de muchos graduados y de un sin número de 



 

 
 

 

 

 

Universidad Nacional del Litoral 

Rectorado 

 
 
NOTA  Nº: 

EXPTE.Nº: REC-1116062-22 

 

 
entidades a lo largo y ancho de  nuestro país, que nos han hecho llegar sus condolencias. Es 

muy difícil hablar de Raúl estando él ausente. Quisiera que lo recordemos con su fuerte 

compromiso y su preocupación por mantener siempre en alto el destino y la calidad de nuestra 

Universidad y en particular de la Facultad de Ingeniería y Ciencias Hídricas que fue siempre 

su casa. Quiero que lo recordemos como la persona de bien que fue, siempre preocupado 

por la calidad universitaria. Les agradezco mucho que me hayan permitido decir estas 

palabras en homenaje a su persona y les agradezco a todos en nombre de la Facultad, en 

nombre de la familia de Raúl y en nombre mío propio por todos los mensajes y el cariño que 

hemos recibido y que seguimos recibiendo en estos días. Muchas gracias.”------------------------

------------------------------------------ 

--------Siendo las 16:05 hs. Se incorpora la señora Consejera Docente Auxiliar Dra. Marina 

FLORES.--------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

-------El señor Presidente dice: “Gracias Marta por tus palabras. Creo que representaste muy 

bien la figura de Raúl no solo para la Facultad de Ingeniería y Ciencias Hídricas sino también 

para la Universidad, fundamentalmente en lo que hace a su enorme compromiso con la 

Universidad pública e invito al Cuerpo a que guardemos un minuto de silencio en memoria del 

exdecano Ing. Raúl PEDRAZA.”---------------------------------------------------------------- 

--------A continuación, el Presidente informa que está a consideración el acta correspondiente 

a la sesión Nº 5 de fecha 26 de mayo de 2022. Sometida a votación, resulta APROBADA.----

-------------------------------------------------------------------------------------------------- 

-------Seguidamente se pasa a tratar el punto dos del Orden del día: “Asuntos Entrados”. 

Por Secretaría Administrativa se realiza la enunciación de los mismos conforme a la 

siguiente transcripción: Nº 1) Exptes. Nºs REC-1103929-22, FHUC-1105828-22, REC-

1106435-22, FHUC-1105825-22, FCV-1105364-22, FCM-1107887-22, FHUC-1095678-22, 

FHUC-1106549-22, FHUC-1105822-22, FHUC-1105824-22, FHUC-1105821-22, FHUC-

1105827-22, FHUC-1105818-22, REC-1106436-22 FHUC-1105826-22, FHUC-1105820-

22, REC-1105140-22, REC-1101610-22. Tomado conocimiento. 2) Expte. Nº REC-

1093453-21. Tomado conocimiento. 3) Expte. Nº REC-1084557-21. Tomado conocimiento. 

4) Expte. N.º REC-1112397-22. Tomado conocimiento. 5) Expte. Nº REC-1104171-22. 

Tomado conocimiento. 6) Expte. Nº REC-1113766-22. Tomado conocimiento. 7) Expte. Nº 



 

 
 

 

 

 

Universidad Nacional del Litoral 

Rectorado 

 
 
NOTA  Nº: 

EXPTE.Nº: REC-1116062-22 

 

 
REC-1083946-21. Tomado conocimiento. 8) Expte. Nº REC-1109157-22. Pasa a la 

Comisión de Ciencia y Técnica y de Extensión. 9) Expte. Nº REC-1112324-22. Pasa a la 

Comisión de Ciencia y Técnica y de Extensión. 10) Expte. Nº FCV-1105670-22. Pasa a las 

Comisiones de Hacienda y de Enseñanza. 11) Expte. Nº REC-1069921-21. Pasa a las 

Comisiones de Hacienda y de Interpretación y Reglamentos. 12) Expte. Nº REC-1069920-

21. Pasa a las Comisiones de Hacienda y de Interpretación y Reglamentos. 13) Expte. Nº 

REC-1103554-22. Pasa a las Comisiones de Hacienda y de Ciencia y Técnica y de 

Extensión. 14) Expte. Nº FCA-1097802-22. Pasa a las Comisiones de Hacienda y de 

Enseñanza. 15) Expte. Nº REC-1113538-22. Pasa a las Comisiones de Enseñanza y de 

Ciencia y Técnica y de Extensión. 16) Expte. Nºs. REC-1111818-22, REC-1111821-22 y 

REC-1111816-22 y REC-1113539-22. Pasa a las Comisiones de Enseñanza y de Ciencia y 

Técnica y de Extensión. 17) Expte. Nº REC-1113273-22. Pasa a las Comisiones de 

Enseñanza y de Interpretación y Reglamentos. 18) Expte. N.º REC-1113662-22. Pasa a la 

Comisión de Enseñanza. 19) Expte. Nº REC-1113833-22.-------------------------------------------

----------------------------------------------------------- 

--------La señora Consejera Decana Prof. Laura TARABELLA solicita que dicho expediente 

sea reservado para su posterior tratamiento sobre tablas a los fines de que los paritarios 

sugeridos puedan continuar realizando las acciones correspondientes en el marco de los 

procesos de negociación con las dos entidades gremiales.------------------------ 

--------El expediente Nº REC-1113833-22 queda reservado en Secretaría.---------------------- 

--------Nº 20) Expte. Nº FIQ-1104728-22. Pasa a las Comisiones de Hacienda y de 

Enseñanza. 21) Expte. Nº REC-1112027-22. Pasa a la Comisión de Interpretación y 

Reglamentos. FUERA DE NOMINA: 22) Expte. Nº REC-1113755-22. Pasa a la Comisión 

de Interpretación y Reglamentos. 23) Expte. Nº REC-1039283-20. Tomado conocimiento. 

24) Expte. Nº REC-1103741-22. Tomado conocimiento. 25) Expte. Nº FCM-1110620-22. 

Pasa a las Comisiones de Interpretación y Reglamentos y de Hacienda. 26) Expte. Nºs. 

FIQ-1106930-22 y FIQ-1112413-22. Pasa a las Comisiones de Interpretación y 

Reglamentos y de Hacienda. 27) Expte. Nº REC-1065434-21. Pasa a las Comisiones de 

Interpretación y Reglamentos y de Hacienda.----------------------------------------------------------- 

--------Seguidamente se pasa a tratar el punto tres del Orden del día: “Homenajes y 



 

 
 

 

 

 

Universidad Nacional del Litoral 

Rectorado 

 
 
NOTA  Nº: 

EXPTE.Nº: REC-1116062-22 

 

 
Manifestaciones”.------------------------------------------------------------------------------------------------ 

--------La señorita Consejera Estudiantil Da. Melisa MENDOZA adhiere a las palabras 

expresadas por la Decana PARIS en homenaje al Dr. PEDRAZA y realiza una 

manifestación sobre el día nacional del ambiente----------------------------------------------------- 

--------La señorita Consejera Estudiantil Da. Camila CASSETTAI se expresa sobre el día 

mundial del reciclaje y el día mundial del ambiente destacando las acciones que están 

llevando a cabo la UNL.--------------------------------------------------------------------------------------- 

--------La señorita Consejera Estudiantil Da. Paula ÁLVAREZ se manifiesta en nombre del 

MNR, para recordar las movilizaciones realizadas el 3 de junio por el colectivo “Ni una 

menos” y recuerda el aniversario del nacimiento de Hermes BINNER a través de sus 

palabras: “No existen territorios sin legados, existen legados sin proyectos. Vamos a 

construir los proyectos.”.--------------------------------------------------------------------------------------- 

--------La señora Consejera Decana Prof. Laura TARABELLA suma sus palabras al 

homenaje al Dr. Raúl PEDRAZA.--------------------------------------------------------------------------- 

--------Seguidamente se pasa a tratar el punto cuatro del Orden del día: Asuntos con 

despacho de Comisión. Por Secretaría Administrativa se da lectura a cada uno de los 

Despachos de acuerdo a la siguiente transcripción.--------------------------------------------------- 

- Despacho de Comisión Nº 1 –  Expte. Nº REC-1111878-22.                        APROBADO. 

--------El señor Presidente dice: “Los dictámenes 2 al 4 corresponden a designaciones por 

concurso. No se va a leer el segundo artículo que declara la caducidad de  la designación 

interina del cargo que se está cubriendo ya que es igual en todos y los tratamos en 

conjunto.”---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

--------Despachos de Comisión Nºs. 2 –  Expte. Nº FCA-1082066-21; 3 –  Expte. Nº FCA-

1081876-21y 4 –  Expte. Nº FCA-1032858-20. Sometidos a consideración, resultan 

APROBADOS.---------------------------------------------------------------------------------------------------- 

- Despacho de Comisión Nº 5 –  Expte. Nº FICH-0965374-19.                       APROBADO. 

---------El señor Presidente agrega: “Los dictámenes del 6 al 8 corresponden a ampliaciones 

de dedicación de cargos docentes ordinarios. Se van a leer los tres y se aprueban en 

conjunto.”---------------------------------------------------------------------------------------- 

--------Despachos de Comisión Nºs. 6 –  Expte. Nº FADU-1100774-22; 7 – Expte. Nº FCE-

1105071-22 y  8 – Expte. Nº FCE-1105072-22. Sometidos a consideración, resultan 



 

 
 

 

 

 

Universidad Nacional del Litoral 

Rectorado 

 
 
NOTA  Nº: 

EXPTE.Nº: REC-1116062-22 

 

 

APROBADOS.---------------------------------------------------------------------------------------------------- 

--------El señor Presidente expresa: “Los dictámenes 9 y 10 refieren a transformaciones de 

cargos docentes y los vamos a tratar en forma conjunta.”--------------------------------------- 

--------Despachos de Comisión Nºs. 9  – Expte. Nº FCA-1105018-22 y 10 – Expte. Nº FCE-

1108490-22.  Sometidos a consideración, resultan APROBADOS.------------------------- 

- Despacho de Comisión Nº 11 – Expte. Nº FCE-1108491-22.                       APROBADO. 

- Despacho de Comisión Nº 12 – Expte. Nº FIQ-1104055-22.                        APROBADO. 

- Despacho de Comisión Nº 13 – Expte. Nº REC-0996168-19.                      APROBADO. 

- Despacho de Comisión Nº 14 – Expte. Nº EIS-1093227-21. 

--------La señora Consejera Decana Prof. Laura TARABELLA realiza aclaraciones 

relacionadas al expediente.----------------------------------------------------------------------------------- 

--------Sometido a consideración el expte. N.º EIS-1093227-21, resulta APROBADO.-------- 

- Despacho de Comisión Nº 15 – Expte. Nº REC-1080947-21.                     APROBADO. 

--------El señor Presidente afirma: “Los dictámenes 16 y 17 refieren a otorgamiento de 

becas de doctorado tipo II y los vamos a tratar en conjunto.”---------------------------------------- 

--------Despachos de Comisión Nºs. 16 – Expte. Nº REC-1108503-22 y 17 – Expte. Nº REC-

1108502-22. Sometidos a votación, resultan APROBADOS.--------------------------------- 

--------El señor Presidente explica que los dictámenes del 18 al 20 refieren a caducidad de 

becas de iniciación a la investigación y propone tratarlos en conjunto.----------------------- 

--------Despachos de Comisión Nºs. 18 –  Expte. Nº FBCB-1109066-22; 19 – Expte. N.º 

FBCB-1109065-22 y 20 –  Expte. Nº FCM-1109010-22. Sometidos a consideración, 

resultan APROBADOS.---------------------------------------------------------------------------------------- 

- Despacho de Comisión Nº 21 –  Expte. Nº REC-1109678-22.                     APROBADO. 

- Despacho de Comisión Nº 22 – Expte. Nº REC-1106045-22.                      APROBADO. 

--------EL señor Presidente agrega: “Los dictámenes del 23 al 26 refieren a otorgamiento de 

Becas de Apoyo a Programas Institucionales. Se van a leer los datos de los beneficiarios y 

los vamos a tratar en conjunto.”--------------------------------------------------------- 

--------Despachos de Comisión Nº 23 – Expte. Nº REC-1106594-22; Nºs. 24 - Expte. Nº 

REC-1105103-22; 25 - Expte. Nº REC-1096326-22 y 26 – Expte. Nº REC-1103768-22. 

Sometidos a votación, resultan APROBADOS.---------------------------------------------------------- 

--------El señor Presidente explica que los Despacho de Comisión Nºs. 27 y 28 refieren a 

otorgamiento de becas de actividades especiales. Propone la lectura de los beneficiarios y 

su tratamiento conjunto.------------------------------------------------------------------------------------- 



 

 
 

 

 

 

Universidad Nacional del Litoral 

Rectorado 

 
 
NOTA  Nº: 

EXPTE.Nº: REC-1116062-22 

 

 

--------Despachos de Comisión Nºs. 27 – Expte. Nº REC-1107003-22 y 28 – Expte. Nº REC-

1110334-22. Sometidos a consideración, resultan APROBADOS.------------------------- 

- Despacho de Comisión Nº 29 – Expte. Nº REC-1106961-22.                      APROBADO. 

--------El señor Presidente agrega: “Los Despachos de Comisión Nºs. 30 y 31 corresponden 

a revocaciones de becas del Programa Apoyo a Estudiar. Vamos a tratarlos en conjunto.”-

----------------------------------------------------------------------------------------- 

--------Despachos de Comisión Nºs. 30 – Expte. Nº REC-1111826-22 y 31 – Expte. Nº REC-

1111814-22. Sometidos a consideración, resultan APROBADOS.------------------------- 

--------El señor Presidente solicita el tratamiento en conjunto los dictámenes Nºs. 32 al 39 

referentes a ratificaciones de resoluciones rectorales aprobando SAT/SET.-------------------- 

--------32 –  Expte. Nº REC-1105051-22; 33 –  Expte. Nº REC-1107223-22, 34 –  Expte. Nº 

REC-1104009-22, 35 – Expte. N.º REC-1106188-22, 36 – Expte. Nº REC-1100503-22, 37 

– Expte. Nº REC-1105414-22; 38 – Expte. Nº REC-1105417-22 y 39 – Expte. Nº REC-

1106180-22. Sometidos a votación, resultan APROBADOS.---------------------------------------- 

--------El señor Presidente dice: “Los dictámenes 40 y 41 refieren a levantamiento de 

incompatibilidad para percibir becas y los vamos a tratar en conjunto.”-------------------------- 

--------Despachos de Comisión Nºs. 40 – Expte. Nº FCA-1109425-22 y 41 – Expte. Nº FCA-

1109426-22. Sometidos a consideración, resultan APROBADOS.-------------------------- 

- Despacho de Comisión Nº 42 - Expte. Nº REC-1111060-22.                        APROBADO. 

- Despacho de Comisión Nº 43 - Expte. Nº REC-1109510-22.                        APROBADO. 

- Despacho de Comisión Nº 44 – Expte. Nº REC-1109035-22.                       APROBADO. 

- Despacho de Comisión Nº 45 – Expte. Nº REC-1107778-22.                       APROBADO. 

- Despacho de Comisión Nº 46 – Expte. Nº REC-1110259-22.                       APROBADO. 

- Despacho de Comisión Nº 47 – Expte. Nº REC-1107781-22.                       APROBADO.     

- Despacho de Comisión Nº 48 – Expte. Nº REC-1109906-22.                       APROBADO. 

- Despacho de Comisión Nº 49 – Expte. Nº REC-1110459-22.                       APROBADO. 

- Despacho de Comisión Nº 50 – Expte. Nº FCA-1049714-20.                       APROBADO. 

- Despacho de Comisión Nº 51 – Expte. Nº REC-1110253-22.                       APROBADO. 

- Despacho de Comisión Nº 52 – Expte. Nº REC-1111825-22.                       APROBADO. 

- Despacho de Comisión Nº 53 – Expte. Nº REC-1111057-22.                       APROBADO. 

- Despacho de Comisión Nº 54 – Expte. Nº REC-1109033-22. 

--------La señora Consejera Profesora Adjunta Dra. Milena DURANDO solicita abstenerse 

de la votación y es autorizada.------------------------------------------------------------------------------- 



 

 
 

 

 

 

Universidad Nacional del Litoral 

Rectorado 

 
 
NOTA  Nº: 

EXPTE.Nº: REC-1116062-22 

 

 

--------Sometido a votación el expediente Nº REC-1109033-22, resulta APROBADO.-------- 

--------El señor Presidente solicita el tratamiento en conjunto los dictámenes Nºs. 55 al 61 

refieren a modificaciones de listados de becarios en SAT/SET aprobados.--------------------- 

--------Despachos de Comisión Nºs. 55 – Expte. Nº FBCB-1109674-22; 56 – Expte. Nº FICH-

1110227-22; 57 – Expte. Nº FICH-1111542-22; 58 – Expte. Nº REC-1111515-22; 59 – Expte. 

Nº REC-1111517-22; Nº 60 – Expte. Nº FBCB-1108646-22 y Nº 61 – Expte. Nº FHUC-

1111008-22. Sometidos a votación, resulta APROBADOS.---------------------------- 

--------El señor Presidente dice: “Los dictámenes 62 y 63 refieren a modificación de 

presupuestos de SAT/SET ya aprobados. Los vamos a tratar en forma conjunta.”------------ 

--------Despachos de Comisión Nºs. 62 – Expte. N.º FBCB-1097276-22 y 63 -                       

Expte. Nº REC-1064409-21.  Sometidos a consideración, resultan APROBADOS.----------- 

---------El señor Presidente agrega: “Los dictámenes 64 al 66 refieren a modificación de 

presupuesto y listado de becarios en SET ya aprobados y los vamos a tratar en forma 

conjunta.”---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

--------Despachos de Comisión Nºs. 64 – Expte. N.º FBCB-1110806-22; 65 – Expte. Nº REC-

1107999-22 y 66 – Expte. Nº REC-1108847-22. Sometidos a votación, resultan 

APROBADOS.--------------------------------------------------------------------------------------------------- 

--------A continuación se pasa a tratar el punto cinco del orden del día: “Pedidos de 

tratamientos sobre tablas y consecuente consideración.”-------------------------------------------- 

--------Por Secretaría se da lectura al proyecto de resolución del Asunto Entrado N.º 19, 

expediente Nº REC-1113833-22, referido a la renovación de los Negociadores Paritarios 

de Nivel Particular por la Universidad Nacional del Litoral con ADUL y APUL.----------------- 

--------Sometido a consideración el expte. N.º REC-1113833-22, resulta APROBADO.------ 

--------No habiendo más asuntos para tratar, se levanta la sesión.--------------------------------- 

--------Siendo las 17:15 hs. se levanta la sesión.-----------------------------------------------

--------- 


